
63URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 5/2002

Informace Odboru územního plánová−
ní se nacházejí na webových stránkách
www.mmr.cz, pod odkazem „Územní
plánování a stavební řád“.
1. Slovník územního plánování a disku−

se o pojmech územního plánování
Diskuse je vyvolána přípravou nového

stavebního zákona, která vyžaduje ověřit,
které pojmy územního plánování jsou
běžně užívány, které z nich a proč je vhod−
né standardizovat, a které je dokonce
nezbytné definovat v připravovaném práv−
ním předpisu. Z tohoto důvodu sestavil
Ústav územního rozvoje Brno z vybra−
ných zdrojů „SLOVNÍK ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ“.

Cesta: Příprava nového stavebního zákona
• Slovník územního plánování, výzva

k diskusi o pojmech územního plánová−
ní, nebo http://www.mmr.cz/cz/zoning/
stzakon/index.htm

2. Publikace, metodiky, informace a stu−
dijní materiály
Novinek je zde hned několik. První

z nich je publikace Ing. Jana Neumanna,
CSc. „Zakládání infrastruktury geogra−
fických dat v České republice a v za−
hraničí“. Hlavním účelem publikace je
přispět k pochopení překážek institucio−
nálního zajištění infrastruktury digitálních
geografických dat v ČR. 

Cesta: Publikace, metodiky, informace
a studijní materiály
• Zakládání infrastruktury geografických

dat v ČR a v zahraničí, nebo
http://www.mmr.cz/cz/zoning/oup/
studie/Neumann.html

Druhým příspěvkem je stať, která slou−
ží jako podklad stanoviska MMR k zá−
měru právního ukotvení Základní bá−
ze geografických dat novelou zákona
č. 200/1994 Sb. s rozborem jeho kontextu.
Podklad byl vypracován jako výtah hlav−
ních principů z odborného podkladu
Ing. Jana Neumana CSc. zpracovaného
v srpnu 2002. 

nutné koordinovaně sloučit. K tomu je
nutné připočíst:
– území počátku (vzniku) povodní,
– území stanovená rezortními předpisy

jako záplavová (která je nutné udržet
volná od překážek odtoku a zastavě−
ní),

– potenciální záplavová území (před−
cházení škodám při selhání ochrany
hrázemi),

– retenční prostory (zřizování poldrů
a zdrží pro aktivní povodňový mana−
gement).

5. Podle rizika je nutné uplatnit ustano−
vení o způsobu užívání.
Prostorové plánování (a tedy i zemské,
regionální a územní plánování) musí
do budoucna silněji než dosud upřes−
nit, že využívání území je přípust−
né jen v závislosti na velikosti rizik.
Podle toho je nutné vymezit plo−
chy, vyhrazené z hlediska nebezpečí
obdobně jako v plánech využití území,
a dále plochy v oborových plánech tak,
aby se zvýšil jejich retenční potenciál
(např. určení využití ploch v agrárních
plánech).

6. Zděděnou stavební substanci je nutné
chránit, existující louky je nutné za−
chovat a zrušené podle možnosti
znovu zřídit, nebezpečná využití ne−

patří v žádném případě do záplavo−
vých území.
Zachované louky je nutné bezpodmí−
nečně udržet volné od zastavění – řeka
musí mít volný prostor. Stávající
zástavba v blízkosti řek musí být upra−
vena tak, aby byla odolná proti škodám,
nové zástavbě (i rekreační) v ohrože−
ných lokalitách je nutné zabránit. Zej−
ména průmyslové podniky, které by
mohly znečistit vodu při povodni,
musejí být předem zabezpečeny –
k tomu je nutné vydat oborové předpisy.

7. Zkušenosti je nutné vyhodnotit; zna−
losti o povodních  provázat a rozšiřo−
vat.
Zkušenosti z posledních i předcházejí−
cích povodní se musejí vyhodnotit
a poznatky  široce zpřístupnit. Současně
vznikají nové otázky pro výzkum, např.
způsoby projektování a provádění sta−
veb, varovná signalizace povodní, rizi−
kový management apod. Pro územní
plánování je nutné vědět, jaká výška
hladiny ohrožuje přilehlá města a vesni−
ce a v jaké míře. Proto musí být ve
všech zemích povodňový atlas povin−
ným podkladem pro zpracování územ−
ních plánů.

8. Spolupráce v prostorovém uspořádá−
ní je důležitější než dosud.

Voda teče shora dolů!  Proto se ti, kteří
leží výše, snaží vody  co nejrychleji
zbavit na úkor těch „níže ležících“. Těm
tak vznikají „rychlejší“ a větší škody.
Proto je nutné zřídit vyrovnávací
mechanismy, aby již na horním toku
řeka měla možnost co největšího výtoku
do území, kde nezpůsobí škody (revita−
lizace a renaturace potoků, zřizování
poldrů, odbourání hrází, pokud nejsou
nutné).

9. Existence rizika a jeho následků musí
být uživatelům území stále jasněji na
očích.
Starost o riziko, kterou má veřejná sprá−
va, však nesmí snižovat iniciativu sou−
kromých uživatelů území, naopak: musí
se jim stále objasňovat, že je jejich po−
vinností preventivně se starat o snížení
rizika (např. uzavřením pojištění).

10. Změna sebevědomí je nezbytná.
Změny klimatu, spojené s přibýváním
množství a intenzity srážek, vyžadují
změnu společenského sebevědomí.  Po−
cit bezpečnosti, vyplývající z technic−
kých zařízení, případně staveb, je často
klamný. Není odpovědné zavírat oči
před poznatelnými riziky. 

Ing. Zdeněk Přikryl, CSc.

NOVINKY NA INTERNETOVÝCH STRÁNKÁCH ODBORU 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ MMR www.mmr.cz



64 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 5/2002

Cesta: Publikace, metodiky, informace
a studijní materiály
• Státní rámec digitálních geografických

dat (Výtah z odborného podkladu), nebo
http://www.mmr.cz/cz/zoning/oup/
studie/ramec/Vytah.doc

Třetí novinkou je zveřejnění pod−
kladů ze seminářů pro pracovníky ve−
řejné správy k řešení následků srpno−

vých povodní, které se konaly na přelo−
mu září a října t.r. v Ústí nad Labem,
Praze a Českých Budějovicích. Podklady
zahrnují informace z oblasti územního
plánování, stavebního řádu, ochrany kul−
turních památek a zadávání veřejných
zakázek.

Cesta: Publikace, metodiky, informace
a studijní materiály

• Podklady ze seminářů pro pracovníky
veřejné správy k řešení následků srpno−
vých povodní (září–říjen 2002), nebo
http://www.mmr.cz/cz/zoning/oup/
studie/povodne_seminar.htm

Mgr. Zuzana Rydvalová 
MMR




